
中経連 19 第 242 号 

2020 年２月４日 

会 員 各 位 

一般社団法人中部経済連合会 

企 業 防 災 委 員 会 

委 員 長 小川  謙 

共同委員長 相馬 秀次 

 

企業防災講演会 開催のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。 

平素は本会の委員会活動に対して格別の支援ご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

さて、企業防災委員会では、南海トラフ地震などの大規模災害に対する企業の自発的な防災減

災対策の促進や、ＢＣＰ／ＢＣＭへの取り組みに役立つ情報提供を目的として、全会員を対象と

した防災講演会を下記のとおり開催します。 

今回は、顕在化する気候変動の影響と昨今被害が甚大化している風水害に着目した２本となり

ます。１本目は、高知工科大学 システム工学群 教授の佐藤 愼司氏をお招きし、将来的な気候

変動による海面水位上昇とそれに伴う高潮被害の甚大化等を踏まえた海岸保全のあり方につい

て講演いただきます。２本目は、国土交通省 中部地方整備局 総括防災調整官 國村 一郎氏をお

招きし、台風１９号をはじめとした風水害が各地に及ぼした被害の状況と河川の現状について講

演いただきます。 

時節柄、諸事ご多用かと存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加くださいますよう、よろし

くお願い申しあげます。また、参加ご希望の方は別添のＦＡＸ回答用紙もしくは、本会のウェブ

サイト(https://www.chukeiren.or.jp/)よりお申し込みください。 

敬 具 

記 

 

１．日 時 2020年３月 17日（火）14:30～16:30（受付開始：13:45） 
       

２．場 所 名古屋栄ビルディング 12階 大会議室  

(名古屋市東区武平町５丁目１番地） 
  
３．内 容 

演 題①：『気候変動による海面水位上昇と今後の海岸保全のあり方』 

    講 師 ：高知工科大学 システム工学群 教授 佐藤 愼司氏 

     

    演 題②：『激甚化する風水害と河川の現状』 

    講 師 ：国土交通省 中部地方整備局 総括防災調整官 國村 一郎 氏 

 

４．その他 

今回の講演会は、2019年度 第２回企業防災委員会の第一部として開催いたします。 

企業防災委員会委員の方におかれましては、別途、委員会の案内を送付いたしますの 

で、そちらの方でお申し込みください。 

      なお、申し込みにつきましては 2月 28日(金)迄にご連絡いただきますようお願い 

申し上げます。 

 ※定員２００名（定員に達し次第、受付を終了させていただきます） 

 以 上 

 

【問合せ先】一般社団法人中部経済連合会  防災・環境部 仁科 

          TEL 052-962-8091、FAX 052-962-8090 

 



別 紙 

ＦＡＸ（０５２）９６２－８０９０ 

一般社団法人中部経済連合会 防災・環境部 仁科 行 

 

企業防災講演会 参加申込書 

 

日 時：2020 年３月 17 日(火) 14:30 ～ 16:30 

場 所：名古屋栄ビルディング１２階 大会議室 

テーマ：『気候変動による海面水位上昇と今後の海岸保全のあり方』 

『激甚化する風水害と河川の現状』 

 

貴社名  

部署名・役職名  

ご芳名  

ご連絡先 （     ）     ― 

 

※複数名でご参加いただく場合は、お手数ですが、本状のコピーをお取りいただき、１名様単位でお

申込ください。 

 

※お手数ですが、2月 28日（金）までにＦＡＸにてご回答賜りますよう、お願い申し上げます。 

また、本会のウェブサイト(https://www.chukeiren.or.jp/)よりお申し込みが可能です。 

なお、今回収集する個人情報は、講演会開催の目的以外には使用いたしません。 

  

【問合せ先】 一般社団法人中部経済連合会 防災・環境部 仁科 

          TEL:052-962-8091 

 


